
РЕШЕНИЕ

по делу № 221/2019 - КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

13 февраля 2019 года г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» (далее – Заявитель) на действия МКУ
«Уполномоченное учреждение в сфере закупок» МО Крымский район (далее –
Уполномоченный орган), МБДОУ ДС №1 города Крымска МО Крымский район
(далее - Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Строительство здания
ДОУ детский сад №1 в г.Крымске, по ул.Комсомольской №10» (извещение №
0818600004019000001) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации аукциона в электронной форме и
указывает, что документация содержит противоречивые требования к сроку
выполнения работ, а также не содержит необходимых сведений в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и
(или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее – постановление Правительства № 570).

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с доводами
Заявителя не согласен частично. В сроке выполнения работ допущена опечатка,
при этом аукционная документация не противоречит постановлению
Правительства № 570.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере закупок» МО Крымский район



проводился электронный аукцион: «Строительство здания ДОУ детский сад №1 в
г.Крымске, по ул.Комсомольской №10» (извещение № 0818600004019000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 37 000 390,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом, и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе аукционная
документация должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии с ст. 33 настоящего закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам
при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение
количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно п.2) ст.42 Закона о контрактной системе заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация:

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных
услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается



выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере,
не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

Согласно Извещению о проведении электронного аукциона Работы должны быть
выполнены не позднее 31 августа 2019 года.

При этом, согласно п.5.2 Раздела 10 «Проект контракта»:

5.2. Окончание выполнения работ по Контракту: не позднее 1 августа 2019 г.

П.б) ч.2 Постановления Правительства № 570 установлено, что конкретные виды и
объемы работ из числа видов и объемов работ, предусмотренных подпунктом «а»
настоящего пункта, определенные по предложению подрядчика, включаются в
государственный и (или) муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости
этих работ, предусмотренной проектной документацией, в совокупном
стоимостном выражении должны составлять:

не менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта -
со дня вступления в силу настоящего постановления и до 1 июля 2018 г.;

не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта -
с 1 июля 2018 г.

Согласно п.37 Раздела 1 «Информационная карта»:

 №
позиции

РАЗДЕЛ 1 ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

37

Требования к
участникам
электронного
аукциона в
соответствии
с частью 2
статьи 110.2

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от
15.05.2017 № 570: возможные виды и объемы работ по
строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по контракту установлены Заказчиком
в Приложении №1 к Разделу 1 документации аукциона.

Конкретные виды и объемы работ из числа видов и
объемов работ, предусмотренных в Приложении №1 к
Разделу 1 документации аукциона, определенные по



44-ФЗ предложению подрядчика, включаются в контракт и
исходя из сметной стоимости этих работ,
предусмотренной проектной документацией, в совокупном
стоимостном выражении должны составлять не менее 25
процентов цены контракта

 №
позиции

РАЗДЕЛ 1 ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

Перечень возможных видов работ, который подрядчик должен будет выбрать,
содержится в Приложении 1 к Разделу 1 Информационной карты.

Таким образом, положения документации аукциона в электронной форме
противоречат ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

Допущенные заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» обоснованной в части нарушения ч.3 ст.7,
п.2) ст.42 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика - МБДОУ ДС №1 города Крымска МО Крымский
район нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - МБДОУ ДС №1 города Крымска МО Крымский район выдать
предписание об устранении указанного нарушения.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 65

по делу № 221/2019 - КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд



 

13 февраля 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 на основании своего решения от 13.02.2019 г. по делу № 221/2019 – КС,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Перспектива» на
действия МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере закупок» МО Крымский
район, МБДОУ ДС №1 города Крымска МО Крымский район при проведении
электронного аукциона: «Строительство здания ДОУ детский сад №1 в
г.Крымске, по ул.Комсомольской №10» (извещение № 0818600004019000001)
руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Заказчику – МБДОУ ДС №1 города Крымска МО Крымский район
устранить нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе: при
направлении проекта контракта привести положения контракта в
соответствие с Законом о контрактной системе и с учетом решения от
13.02.2019 г. по делу № 221/2019 Осуществить дальнейшие процедуры по
заключению контракта в соответствии с Законом о контрактной
системе.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 11.03.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской



Федерации.


